

وبلاگ نامه های بی مقصد

۱۳۸۲/۱۱/۲۷

## ما نژادپرست و غیر متمدنیم

خب دوستان بحث هدف هیتلر رو ادامه میدیم. این بحث حالا دیگه ارتباط مستقیمی با ایران داره.

تا اونجا پیش رفتیم که هیتلر در رسیدن به هدف والای خود شکست خورد چون راه درستی رو انتخاب نکرد اما حالا بعد از این همه سال دنیا به این نتیجه رسیده که هیتلر درست می گفته و برای همین هم بحث دهکده جهانی پیش کشیده شد. سیاست واحد پول یکسان در اروپا هم همین هدف رو دنبال میکنه و در واقع یورو در اروپا اولین قدم برای جهانی شدن.

نوشته زیر به استناد سخنرانی دکتر محسن رنای عضو هیات علمی دانشگاه اصفهانه که با عنوان **(بدون جهانی شدن هرگز ایرانی نخواهیم ماند)** برگزار شد نوشته شده.

در بحث جهانی شدن کارشناسان مربوطه کشور را رو با توجه به میزان تلاشون برای جهانی شدن به دو دسته متمدن و غیر متمدن تقسیم کردن. معیار این دسته بندی هم مبتنی بر چند اصل ساده ست. ویژگی اصلی کشورای متمدن ثبات سیاسی، ثبات اجتماعی و عدم درگیری قومی و قبیله ای و تضاد طبقاتی و مذهبی ست.

و از اونجائی که ما همیشه از آخر اولیم جز ۱۰ کشور اول غیر متمدن در کنار کشوری مثل بورکینافاسو (کی می تونه این قسمت رو، رو نقشه به من نشون بده؟؟) قرار گرفتیم.

بله ما در جامعه ای زندگی می کنیم که اختلاف طبقاتی بالاست، مردمش برای یه ایرانی با مذهب غیر اسلام ارزشی قائل نیستن و نباید انتظار داشته باشیم که برخورد درستی با غریبه ها داشته باشن، ایران ثبات سیاسی هم نداره هر کسی ساز خودشو میزنه. پس بی دلیل نیست که غیر متمدن شدیم.

در بحث جهانی شدن مرزهای اقتصادی، فرهنگی و حتی جغرافیائی برداشته میشه اتفاقی که تا حد زیادی در اروپا افتاده و شما در اروپا برای سفر به کشور هم مرز معمولاً لازم نیست ویزا تهیه کنین.

با جهانی نشدن ما منزوی و ناشناخته باقی می‌مونیم و امکان معرفی فرهنگ غنی از ما سلب میشه. همون اتفاقی که فعلا در ایران افتاده. می‌تونین امتحان کنین. وارد اتاق چت غیرایرانی بشین و بپرسین کی می‌دونه پرسپولیس کجاست؟

متأسفانه در ایران بحث جهانی شدن خوب جا نیفتاده و همه فکر می‌کنن این به معنی از خودباختگی و فراموشی فرهنگ ایرانیست. (نمی‌دونم ملتی که خیلی راحت فرهنگشو در مقابل اعراب فراموش کرده چه طور حالا اینقدر به فرهنگ کشورش علاقه مند شده؟!)

سخنو کوتاه می‌کنم. دوستان ما بدون جهانی شدن امکان معرفی فرهنگمون به جهان رو از دست میدیم و منزوی می‌مونیم به قول دکتر رنالی بدون جهانی شدن ایرانی نمی‌مونیم.

جوابیه تنها: گفته بودی در مورد هیتلر یه سری میگن آدم مزخرفی بوده یه سری می‌گن حرفاش درست بوده. به عقیده من به اینکه بقیه چی می‌گن توجه نکن. تو در مورد هیتلر مطالب هر دو طرف رو بخون، منظورم هواداران و مخالفانش هستن. بعد ببین کدومشون رو بهتر با منطقت میتونی باور کنی. حدود ۹۰ درصد مطالعات من در مورد هیتلر مربوط میشد به نوشته‌های مخالفانش اما در نهایت به این نتیجه رسیدم که در مورد بدیهای هیتلر اغراق شده در واقع تنها نقطه ضعف اون نژادپرستی اش بود که باعث شد این داستانا رو برایش بسازن.

اگه خوب فکر کنی می‌بینی بیشتر ما ایرانی‌ها هم به علت تربیت غلط نژادپرستیم. (به رفتار ایرانی‌ها با خارجی‌ها به خصوص کشورهای فقیر نگاه کن) پس اگه نژادپرست رو خون آشام بدونیم تو ایران دراکولا زیاده.

دفعه دیگه مواردی از موفقیت ایرانی‌ها در کسب مقام‌های اول در زمینه‌های مختلف رو براتون می‌نویسم.